ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 10 ноября 2017 г. № 1355

                              МОСКВА

      О внесении изменений в Правила предоставления субсидии

   из федерального бюджета управляющей компании, осуществляющей

          функции по управлению территориями опережающего

социально-экономического развития в субъектах Российской Федерации,

      входящих в состав Дальневосточного федерального округа

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить прилагаемые изменения, которые  вносятся  в  Правила

предоставления  субсидии  из   федерального   бюджета   управляющей

компании,  осуществляющей  функции   по   управлению   территориями

опережающего   социально-экономического   развития   в    субъектах

Российской   Федерации,   входящих   в   состав    Дальневосточного

федерального  округа,  утвержденные  постановлением   Правительства

Российской Федерации от 4 сентября 2015 г. № 935  "О предоставлении

субсидии   из   федерального    бюджета    управляющей    компании,

осуществляющей  функции  по  управлению  территориями  опережающего

социально-экономического развития в субъектах Российской Федерации,

входящих в состав Дальневосточного федерального  округа"  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, № 37, ст. 5149;  2016,

№ 24, ст. 3525; 2017, № 6, ст. 940).

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                       от 10 ноября 2017 г. № 1355

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

       которые вносятся в Правила предоставления субсидии из

     федерального бюджета управляющей компании, осуществляющей

          функции по управлению территориями опережающего

     социально-экономического развития в субъектах Российской

           Федерации, входящих в состав Дальневосточного

                        федерального округа

     1. В пункте 2 слова "утвержденных и доведенных в установленном

порядке Министерству  Российской  Федерации  по  развитию  Дальнего

Востока" заменить словами "доведенных в  установленном  порядке  до

Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  как

получателя средств федерального бюджета".

     2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

     "4. Субсидия  предоставляется   для   достижения   показателей

государственной        программы        Российской        Федерации

"Социально-экономическое развитие Дальнего Востока  и  Байкальского

региона"  посредством  выполнения   показателей,   содержащихся   в

соглашении   о   предоставлении   субсидии,    заключаемым    между

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего  Востока  и

управляющей   компанией   в   соответствии   с   типовой    формой,

установленной  Министерством  финансов  Российской   Федерации,   в

котором предусматриваются в том числе:

     а) цели,  условия  и  порядок  предоставления  субсидии  и  ее

размер;

     б) форма заявки на получение субсидии;

     в) сроки перечисления субсидии;

     г) перечень документов, представляемых  управляющей  компанией

Министерству Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  для

получения субсидии;

     д) обязанность Министерства Российской Федерации  по  развитию

Дальнего Востока и  органа  государственного  финансового  контроля

проводить   проверки   соблюдения   целей,   условий   и    порядка

предоставления субсидии, которые установлены настоящими Правилами и

соглашением о предоставлении субсидии;

     е) положение об осуществлении взносов  (вкладов  в  имущество)

дочерних обществ на условиях, предусматривающих право  Министерства

Российской  Федерации  по  развитию  Дальнего  Востока   и   органа

государственного финансового контроля  на  проведение  в  отношении

дочерних обществ  управляющей  компании  проверок,  предусмотренных

подпунктом "д" настоящего пункта;

     ж) перечень   и    значения    показателей    результативности

использования  субсидии,  установленные  Министерством   Российской

Федерации по развитию  Дальнего  Востока,  которые  должна  достичь

управляющая компания в отчетном финансовом году;

     з) порядок, сроки и формы представления управляющей  компанией

в Министерство Российской Федерации по  развитию  Дальнего  Востока

отчетности  об  осуществлении  расходов,   источником   финансового

обеспечения которых является субсидия;

     и) порядок, сроки и формы представления управляющей  компанией

в Министерство Российской Федерации по  развитию  Дальнего  Востока

отчетности  о  достижении  значений  показателей   результативности

использования субсидии;

     к) запрет на приобретение за счет субсидии иностранной валюты,

за исключением операций, осуществляемых в соответствии  с  валютным

законодательством  Российской  Федерации  при  закупке   (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих

изделий, а  также  связанных  с  достижением  целей  предоставления

субсидии иных операций, определенных настоящими Правилами;

     л) обязанность    управляющей    компании    применять    меры

дисциплинарного  воздействия  к   должностным   лицам   управляющей

компании,  допустившим   нарушение   целей,   условий   и   порядка

предоставления   субсидии,   а   также   недостижение   показателей

результативности;

     м) иные  условия,   предусмотренные   порядком   казначейского

сопровождения государственных контрактов, договоров (соглашений), а

также контрактов, договоров, соглашений, заключенных  в  рамках  их

исполнения.".

     3. Подпункт "г" пункта 5 изложить в следующей редакции:

     "г) справка, подписанная  руководителем  управляющей  компании

(иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что  на  первое  число

месяца, предшествующего месяцу, в  котором  планируется  заключение

соглашения о предоставлении субсидии:

     управляющая  компания  не  является  иностранным   юридическим

лицом,  а  также   российским   юридическим   лицом,   в   уставном

(складочном) капитале которой доля участия иностранных  юридических

лиц,  местом   регистрации   которых   является   государство   или

территория,  включенные  в  утверждаемый   Министерством   финансов

Российской   Федерации   перечень    государств    и    территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не

предусматривающих  раскрытия  и   предоставления   информации   при

проведении финансовых операций (офшорные зоны)  в  отношении  таких

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

     управляющая компания  не  получает  средства  из  федерального

бюджета на основании  иных  нормативных  правовых  актов  на  цели,

указанные в пункте 2 настоящих Правил.".

     4. В пункте 6:

     а) в  подпункте  "в"  слова "с подпунктом "к" заменить словами

"с подпунктом "з";

     б) в  подпункте  "г"  слова "с подпунктом "л" заменить словами

"с подпунктом "и".

     5. Подпункт "г" пункта 7 изложить в следующей редакции:

     "г) справка, подписанная  руководителем  управляющей  компании

(иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что  на  первое  число

месяца,   предшествующего    месяцу,    в    котором    планируется

предоставление   субсидии,   управляющая   компания   соответствует

требованиям,   предусмотренным   абзацами    вторым    и    третьим

подпункта "г" пункта 5 настоящих Правил.".

     6. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

     "8. Министерство Российской  Федерации  по  развитию  Дальнего

Востока   рассматривает   представленные   управляющей    компанией

документы  и  принимает  одно  из  следующих  решений   в   течение

15 календарных дней:

     о предоставлении управляющей компании субсидии;

     об отказе в предоставлении управляющей  компании  субсидии  по

основаниям, указанным в пункте 12 настоящих Правил.

     В случае принятия решения об отказе в предоставлении  субсидии

Министерство Российской  Федерации  по  развитию  Дальнего  Востока

уведомляет об этом управляющую компанию в течение 3 рабочих дней.".

     7. Пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

     "Субсидия перечисляется не позднее второго рабочего дня  после

представления в  территориальный  орган  Федерального  казначейства

управляющей компанией платежных  документов  для  оплаты  денежного

обязательства управляющей компании.".

     8. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

     "12. Основаниями  для   отказа   в   предоставлении   субсидии

являются:

     а) несоответствие   представленных    управляющей    компанией

документов   требованиям   пункта   7    настоящих    Правил    или

непредставление (представление  не  в  полном  объеме)  управляющей

компанией документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил;

     б) недостоверность   представленной   управляющей    компанией

информации, содержащейся в  документах,  предусмотренных  пунктом 7

настоящих Правил.".

     9. В пункте 16:

     а) абзац третий изложить в следующей редакции:

     "В случае  если  требование,   указанное   в   абзаце   первом

настоящего пункта, не выполнено в установленный срок либо нарушение

носит неустранимый характер, управляющая компания  в  установленном

порядке возвращает  в  федеральный  бюджет  полученные  средства  в

объеме,  использованном   с   допущением   нарушения,   в   течение

30 календарных  дней  со  дня  получения  требования   Министерства

Российской  Федерации  по  развитию  Дальнего   Востока   и   (или)

уполномоченного органа государственного финансового контроля,  если

иные сроки возврата субсидии не установлены указанными органами.";

     б) абзац четвертый признать утратившим силу.

     10. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

     "17. В случае если управляющей компанией в срок до первой даты

представления  отчетности   о   достижении   значений   показателей

результативности использования субсидии, установленной  соглашением

о предоставлении субсидии в соответствии с подпунктом "и"  пункта 4

настоящих  Правил,  не  достигнуты   значения   таких   показателей

результативности,  установленные   соглашением   о   предоставлении

субсидии в соответствии с подпунктом "ж" пункта 4 настоящих Правил,

управляющая   компания   до   1 июня года,   следующего    за годом

предоставления субсидии, возвращает в установленном порядке в доход

федерального бюджета средства в размере, равном 0,2 процента общего

объема субсидии, предоставленной управляющей  компании  в  отчетном

финансовом году,    за    каждый    показатель     результативности

использования  субсидии,  по  которому   не   достигнуто   плановое

значение, установленное соглашением о предоставлении  субсидии,  но

не  более  1 процента  общего  объема   субсидии,   предоставленной

управляющей компании в отчетном финансовом году.".

     11. Дополнить пунктом 19 следующего содержания:

     "19. За   счет   субсидии   запрещено   управляющей   компании

приобретать   иностранную   валюту,   за   исключением    операций,

осуществляемых  в   соответствии   с   валютным   законодательством

Российской Федерации при  закупке  (поставке)  высокотехнологичного

импортного оборудования, сырья и  комплектующих  изделий,  а  также

связанных  с  достижением  целей   предоставления   субсидии   иных

операций, определенных настоящими Правилами.".

                           ____________